
 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-

σης και δημοσίου δάσους εμβαδού δέκα οκτώ 

στρεμμάτων και επτακοσίων δώδεκα τετραγωνι-

κών μέτρων (18,712 στρ.), Δ. Κ. Κρόκου του Δή-

μου Κοζάνης, Π.Ε. Κοζάνης.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέων εκτάσεων στις θέσεις 

«Καλλίδρομον» και «Λεπτοκαρυές Ρέμα», Τ.Κ. Βώ-

λακα, Δήμου Κ. Νευροκοπίου, Π.Ε. Δράμας.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 8,47 στρ. στη 

θέση «Καλλίδρομον» Τ.Κ. Βώλακα, Δήμου Κ. Νευ-

ροκοπίου, Π. Ε. Δράμας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 142534 (1)

 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 

έκτασης και δημοσίου δάσους εμβαδού δέκα 

οκτώ στρεμμάτων και επτακοσίων δώδεκα τε-

τραγωνικών μέτρων (18,712 στρ.), Δ. Κ. Κρόκου 

του Δήμου Κοζάνης, Π.Ε. Κοζάνης.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:

1.1. Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

1.2. Του Π.δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234 Α΄/27-12-2010) «Ορ-

γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυ-

τικής Μακεδονίας».

1.3. Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και και συγκεκρι-

μένα τις διατάξεις του άρθρου 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1, 

όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 

του Ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα.

1.4   Του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/τ. Α΄) «Επεί-

γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών».

2. Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 δ/γή του 

Υπ. Γεωργίας, την υπ’ αριθ. 86004/1637/04-06-1987 δια-

ταγή του Υπουργείου Γεωργίας σύμφωνα με την οποία 

έγινε αποδεκτή η υπ’ αριθ. 417/1987 γνωμοδότηση των 

Προϊσταμένων Νομικών Δ/νσεων της Διοίκησης, την υπ’ 

αριθ. 88872/573/19-2-2002 δ/γή του Υπ. Γεωργίας και την 

υπ’ αριθ. 97870/2248/7-5-2009 διαταγή του Υπ. Αγροτι-

κής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

3. Την με αριθμ. 4/06-02-2015 πράξη του Υπουργικού 

Συμβουλίου «Περί αποδοχής παραιτήσεων των Γενικών 

Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας».

4. Το αριθ. 119217/12-8-2016 έγγραφο του Δασαρχεί-

ου Κοζάνης, σχετικά με την κήρυξη ως αναδασωτέας της 

αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

5. Το αριθμ. 127364/30-8-2016 έγγραφο της Δ/νσης 

Δασών Κοζάνης, σχετικά με την κήρυξη ως αναδασωτέας 

της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

6. Την σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Συντονισμού και 

Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό να επανέλθει 

στην πρότερα της κατάσταση με φυσική αναδάσωση 

δημόσια δασική έκταση και δημόσιο δάσος εμβαδού 

δέκα οκτώ στρεμμάτων και επτακοσίων δώδεκα τετρα-

γωνικών μέτρων (18,712 στρ), Δ. Κ. Κρόκου του Δήμου 

Κοζάνης, Π.Ε. Κοζάνης, η οποία καταστράφηκε από πα-

ράνομη εκχέρσωση. Η έκταση απεικονίζεται στο συνημ-

μένο τοπογραφικό διάγραμμα, της Δασολόγου Αναστα-

σίας Λεγνίδου, υπαλλήλου του Δασαρχείου Κοζάνης, με 

κλίμακα 1:5000 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 

της παρούσας απόφασης με στοιχεία και όρια ως εξής: 

1. Δημόσια έκταση δασική εμβαδού ΕΒ 0,358 στρ. με 

στοιχεία 9,10,11,9 και όρια:

Βόρεια: Αγροί.

Νότια: Αγροί.

Ανατολικά: Δασική έκταση.

Δυτικά: Αγροί.

2. Δημόσια δασική έκταση εμβαδού ΕΓ 1,208 στρ. με 

στοιχεία 12,13,14,15,12 και όρια:

Βόρεια: Αγροί.

Νότια: Αγροί.

Ανατολικά: Δασική έκταση.

Δυτικά: Αγροί.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Νοεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 345

3965

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.11.08 09:57:58
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3966 Τεύχος Δ’ 345/04.11.2016

3. Δημόσιο δάσος εμβαδού ΕΑ 17,146 στρ. με στοιχεία 

1 8, 7, 6, 5, 173, 174, 175, 170, 157, 158, 159, 160, 161, 156, 

3, 2, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 1 και όρια:

Βόρεια: Αγροί.

Νότια: Δάσος.

Ανατολικά: Δάσος.

Δυτικά: Δάσος.

Η ανωτέρω έκταση που παράνομα εκχερσώθηκε, εμπί-

πτει στην κατηγορία των εκτάσεων των παρ. 1 και 2 του 

άρθρου 3 του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως αυτός τρο-

ποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 23 Σεπτεμβρίου 2016 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3967Τεύχος Δ’ 345/04.11.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3968 Τεύχος Δ’ 345/04.11.2016

    Αριθμ. 18820/15 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέων εκτάσεων στις θέσεις 

«Καλλίδρομον» και «Λεπτοκαρυές Ρέμα», Τ.Κ. Βώ-

λακα, Δήμου Κ. Νευροκοπίου, Π.Ε. Δράμας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ  

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος της Χώρας.

β) Των άρθρων 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1 και παρ. 3 του 

Ν. 998/1979 (Α΄ 289) «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» σε συνδυασμό με 

το άρθρο 1 παρ. 15 του Ν. 3208/203, όπως σήμερα ισχύει.

γ) Του Ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «περί Νέας Αρχιτεκτονικής 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης».

δ) Τις διατάξεις του Ν. 2690/99 (Α΄ 45) «Κύρωση του 

Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις».

ε) Του αρθρ. 56 του Ν. 4257/2014 (Α΄ 93) «Επείγουσες 

ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών».

στ) Του Π.δ. 142/2010 (Β΄ 235) «Οργανισμός της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης». 

ζ) Την πράξη 4/6-2-2015 του υπουργικού συμβουλίου 

(Α΄ 24)«Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων 

των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας».

2. Την αριθμ. οικ. 99386/6-11-2014 (Β΄ 3105) απόφαση 

του Γεν. Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-

δονίας-Θράκης για την εξουσιοδότηση προς υπογραφή 

«Με εντολή Γενικού Γραμματέα».

3. Τις υπ’ αριθ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/

24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 

«περί οδηγιών για τις αναδασωτέες εκτάσεις».

8. Την αριθ. 18722/23-11-2015 εισήγηση του Δασαρ-

χείου Δράμας με την οποία προτείνεται η κήρυξη της 

έκτασης που αναφέρεται στο θέμα ως αναδασωτέας.

9. Την αριθ. 7363/4-8-1988 πράξη χαρακτηρισμού του 

Δασάρχη Δράμας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέες, με σκοπό την προστα-

σία των δασικών εδαφών και του δασικού περιβάλλο-

ντος, δημόσιες εκτάσεις συνολικού εμβαδού 139,323 

στρ. στις θέσεις «Καλλίδρομον» και «Λεπτοκαρυές Ρέμα», 

Τ.Κ. Βώλακα, Δήμου Κ. Νευροκοπίου, Π.Ε. Δράμας, των 

οποίων η βλάστηση καταστράφηκε λόγω παράνομης 

εκχέρσωσης και απόθεσης προϊόντων που προέρχονται 

από τις εργασίες που διενεργούν όμορα λατομεία μαρ-

μάρου, ώστε να αποκλειστεί η χρήση της δια άλλο σκοπό 

και η οποία - προ της καταστροφής της - καταλαμβανό-

ταν από δασική βλάστηση Μαύρης Πεύκης.
Οι ανωτέρω εκτάσεις εμπίπτουν εντός της αριθ. 

7363/4-8-1988 πράξης χαρακτηρισμού του Δασάρχη 
Δράμας με την οποία χαρακτηρίζεται ως δάσος (Μ. Πεύ-
κης) και υπάγεται στο άρθρο 3 παρ. 1 του Ν. 998/1979.          

Για την έκταση αυτή έχουν εφαρμογή οι διατάξεις της 
παρ. 1 του άρθρου 38 του Ν. 998/1979 «περί προστασίας 
δασών κ.λπ.».

Η πρόταση κήρυξής τους ως αναδασωτέων ενεργείται 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 41 του ιδίου νό-
μου, σε συνδυασμό με αυτές της παρ. 15 του άρθρου 1 
του Ν. 3208/2003.

Η αποκατάσταση της βλάστησης θα πραγματοποιηθεί 
με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση.

Η παραπάνω έκταση συνολικού εμβαδού 139,323 στρ. 
αποτελείται από οκτώ (8) τμήματα συνολικού εμβαδού 
144,738 στρ. Τα ανωτέρω τμήματα απεικονίζονται με κόκκι-
νο χρώμα στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμα-
κας 1:5000, με προσαρτημένο προσανατολιστικό απόσπα-
σμα χάρτη της περιοχής κλίμακας 1:20000, που αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας και συνορεύουν:

ΤΜΗΜΑ 1 ΤΜΗΜΑ 2 ΤΜΗΜΑ 3 ΤΜΗΜΑ 4

Βόρεια Δάσος
Αδει/μένη 
λατομική 
δραστηριότητα

Δασική 
οδός

Αδει/μένη 
λατομική 
δραστηριότητα 
και δάσος

Νότια Δάσος Δάσος Δάσος Δασική οδός

Ανατολικά Δάσος Δάσος
Δασική 
οδός

Αδει/μένη 
λατομική 
δραστηριότητα

Δυτικά Δάσος Δασική οδός Δάσος Δάσος

ΤΜΗΜΑ 5 ΤΜΗΜΑ 6 ΤΜΗΜΑ 7 ΤΜΗΜΑ 8

Βόρεια
Αδει/μένη 
λατομική 
δραστηριότητα

Δασική 
οδός

Δάσος
Αδει/μένη 
λατομική 
δραστηριότητα

Νότια Δασική οδός Δάσος Δάσος Δασική οδός

Ανατολικά Δάσος Δάσος Δάσος Δάσος

Δυτικά Δάσος Δάσος Δάσος
Αδει/μένη 
λατομική 
δραστηριότητα

Από τις παραπάνω εκτάσεις εξαιρούνται επτά (7) τμή-
ματα συνολικού εμβαδού 5,415 στρ., οι οποίες αποτυπώ-
νονται με μπλε χρώμα και για τις οποίες έχουν εκδοθεί 
σχετικές διοικητικές πράξεις με θέμα την νόμιμη αλλαγή 
χρήσης τους ή αποτελούν εκτάσεις στις οποίες δεν έχει 
καταστραφεί η υπάρχουσα δασική βλάστηση.

Επί της παρούσας μπορεί να υποβληθεί αίτηση ακύ-
ρωσης στο τριμελές διοικητικό εφετείο σύμφωνα με το 
άρθ. 1 (περιπτ. Ιδ του Ν. 702/1977 (ΦΕΚ 268 τ. Α΄/1977) 
όπως ισχύει και μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημε-
ρών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης της 
(αρθ. 6 του Π.δ. 18/1989).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 19 Σεπτεμβρίου 2016 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3969Τεύχος Δ’ 345/04.11.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3970 Τεύχος Δ’ 345/04.11.2016

    Αριθμ. 14396 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 8,47 στρ. στη 

θέση «Καλλίδρομον» Τ.Κ. Βώλακα, Δήμου Κ. Νευ-

ροκοπίου, Π. Ε. Δράμας.

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ  

  Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:

α) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος της Χώρας.

β) Των άρθρων 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1 και παρ. 3 του 

Ν. 998/1979 (Α΄ 289) «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» σε συνδυασμό 

με το άρθρο 1 παρ. 15 του Ν. 3208/2003, όπως σήμερα 

ισχύει.

γ) Του Ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «περί Νέας Αρχιτεκτονικής 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης».

δ) Τις διατάξεις του Ν. 2690/1999 (Α΄ 45) «Κύρωση του 

Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις».

ε) Του αρθρ. 56 του Ν. 4257/2014 (Α΄ 93) «Επείγουσες 

ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών».

στ) Του Π.δ. 142/2010 (Β΄ 235) «Οργανισμός της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης». 

ζ) Την πράξη 4/6-2-2015 του υπουργικού συμβουλίου 

(Α’ 24)«Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων 

των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας».

2. Την αριθμ. οικ. 99386/6-11-2014 (Β΄ 3105) απόφαση 

του Γεν. Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-

δονίας-Θράκης για την εξουσιοδότηση προς υπογραφή 

«Με εντολή Γενικού Γραμματέα».

3. Τις υπ’ αριθ. 160417/1180/8-7-80 και 182447/3049/

24-9-80 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 

«περί οδηγιών για τις αναδασωτέες εκτάσεις».

8. Την αριθ. 4946/20-4-2015 εισήγηση του Δασαρχείου 

Δράμας με την οποία προτείνεται η κήρυξη της έκτασης 

που αναφέρεται στο θέμα ως αναδασωτέας.

9. Την αριθ. 7363/4-8-1988 πράξη χαρακτηρισμού του 

Δασάρχη Δράμας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-

σία των δασικών εδαφών και του δασικού περιβάλλο-

ντος, δημόσια έκταση 8,47 στρ. στη θέση «Καλλίδρομον» 

Τ.Κ. Βώλακα, Δήμου Κ. Νευροκοπίου, Π.Ε. Δράμας, της 

οποίας η βλάστηση καταστράφηκε λόγω παράνομης εκ-

χέρσωσης και υλοτομίας, ώστε να αποκλειστεί η χρήση 

της δια άλλο σκοπό και η οποία - προ της καταστροφής 

της - καταλαμβανόταν από δασική βλάστηση Μαύρης 

Πεύκης.
Η ανωτέρω έκταση εμπίπτει εντός της αριθ. 7363/

4-8-1988 πράξης χαρακτηρισμού του Δασάρχη Δράμας 
με την οποία χαρακτηρίζεται ως δάσος (Μ. Πεύκης) και 
υπάγεται στο άρθρο 3 παρ. 1 του Ν. 998/1979. Για την 
έκταση αυτή έχουν εφαρμογή οι διατάξεις της παρ. 1 
του άρθρου 38 του Ν. 998/1979 «περί προστασίας δα-
σών κ.λπ.».

Η πρόταση κήρυξης της ως αναδασωτέας ενεργείται 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 41 του ιδίου νό-
μου, σε συνδυασμό με αυτές της παρ. 15 του άρθρου 1 
του Ν. 3208/2003.

Η αποκατάσταση της βλάστησης θα πραγματοποιηθεί 
με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση.

Η παραπάνω έκταση συνολικού εμβαδού 8,47 στρ. 
αποτελείται από τέσσερα (4) τμήματα εμβαδού ΤΜΗΜΑ 
Α = 2,2 στρ., ΤΜΗΜΑ Β = 4,226 στρ., ΤΜΗΜΑ Γ = 0,576 
στρ. και ΤΜΗΜΑ Δ = 1,468 στρ. 

Τα ανωτέρω τμήματα απεικονίζονται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:5000, με προσαρτη-
μένο προσανατολιστικό απόσπασμα χάρτη της περιοχής 
κλίμακας 1:20000, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας και συνορεύουν:

ΤΜΗΜΑ Α
Ε = 2,2 στρ.

ΤΜΗΜΑ Β
Ε = 4,226 στρ.

ΤΜΗΜΑ Γ
Ε = 0,576 στρ.

ΤΜΗΜΑ Δ
Ε = 1,468 στρ.

Βόρεια Δάσος Δασική οδός Δασική οδός ΤΜΗΜΑ Β

Νότια
Δασική 

οδός
Δάσος Δάσος Δάσος

Ανατολικά Δάσος
Αδει/μένη 
λατομική 
έκταση

ΤΜΗΜΑ Β
ΤΜΗΜΑ Β και 

Δάσος

Δυτικά Δάσος ΤΜΗΜΑ Δ Δάσος Δάσος

Επί της παρούσας μπορεί να υποβληθεί αίτηση ακύ-
ρωσης στο τριμελές διοικητικό εφετείο σύμφωνα με το 
άρθ. 1 (περιπτ. Ιδ του Ν. 702/1977 (ΦΕΚ 268 τ. Α΄/1977) 
όπως ισχύει και μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημε-
ρών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης της 
(αρθ. 6 του Π.δ. 18/1989). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 19 Σεπτεμβρίου 2016 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3971Τεύχος Δ’ 345/04.11.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3972 Τεύχος Δ’ 345/04.11.2016

*04003450411160008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


